بسیاری از نویسندگان و دانشمندان عثمانی در ذیل بحث رجال و علماء دولت عثمانی از وی سخن گفته اند اما وی در دو اثرش یعنی سلم الوصول الی طبقات الفحول (۶) و میزان الحق لاختیار الاحق به زندگانی خود اشارت دارد:

نام اصلی وی مصطفی فرزند عبد الله در سال (۱۰۱۷ ق / ۱۶۰۹ م) در استانبول متولد شد و در میان علمای مدرسه به کاتب چلبی و در میان مامورین دولتی به حاجی خلیفه مشهور گردیده و پدرش در دستگاه حکومت عثمانی در تشکیلات اندزون (حرم) در قسمت «سلاحداری» (۷) مشغول بوده است. از آنجا که پدرش با

علماء و دانشمندان در معاشرت بوده در تربیت فرزند سخت کوشش نموده بود و او با هدایت معلمان قابلیت علمی چندانی بدست آورد. کاتب چلبی پس از فرا گرفتن معارف اسلامی، در ۱۴ سالگی در قسمت محاسبه آناتولی مشغول بکار شد و در سال (۱۰۳۵ ق / ۱۶۲۵ م) عازم سفر بغداد گردید و در بازگشت از همین سفر بود که پدرش را از دست داد و پس ازین با عنایت یکی از دوستان پدرش، با عنوان «چراغ» (۸) به شغل دیوانی مشغول گشت و همزمان از حوزه درس قاضی زاده افندی یکی از علماء بزرگ عثمانی استفاده می نموده است. هنگام عزیمت خسرو پاشا به بغداد در سال ۱۰۳۹ / ۱۶۲۹ م، از طریق همدان و کرمانشاه عازم بغداد می شود. و بعد از مراجعت دوباره در درس قاضی زاده افندی حضور یافت و این دوره دوامی نمی آورد و عازم دمشق می شود و درین سفر ضمن مصاحبت با علماء، اوقات فراغت را در سوق الصحافین (بازار کتابفروشان) می گذرانید و درین سفر کاتب چلبی توانست کتابهای مورد نیاز را خریداری نموده و یا استنساخ نماید.